
COPIA

C OM U N E DI T E R R A S I N I
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

N. 105 del 07/08/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di agosto alle ore 13:00 e seguenti, in
modalità mista, si è riunita la Giunta comunale.

Presiede l'adunanza Dott. Giosuè Maniaci nella sua qualità di SINDACO; i partecipanti sono
presenti presso la casa comunale in Terrasini, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri:

Partecipa il Segretario Comunale del Comune Dott. Cristofaro Ricupati.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: Approvazione progetto per la raccolta e conferimento rifiuti solidi urbani e frazioni
indifferenziate nonché di altri servizi di igiene urbana nei comuni di Isola delle Femmine,
Balestrate, Trappeto, Ca-rini, Giardinello, Montelepre, Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta,
Terrasini e Cinisi.

Presenti Assenti

MANIACI GIOSUE' SINDACO Si

MANIACI NUNZIO ASSESSORE Si

VIVIANO FABIO ASSESSORE Si

BRUNETTI SALVATORE ASSESSORE Si

DEAK EVA ASSESSORE Si

LI CAVOLIROSARIA ASSESSORE Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0



LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Con votazione favorevole unanime eseguita nei modi e nelle forme di legge.

DELIBERA

di approvare la allegata proposta, con il seguente oggetto: Approvazione progetto per la raccolta e
conferimento rifiuti solidi urbani e frazioni indifferenziate nonché di altri servizi di igiene urbana nei
comuni di Isola delle Femmine, Balestrate, Trappeto, Ca-rini, Giardinello, Montelepre, Villabate,
Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini e Cinisi.



C OM U N E DI T E R R A S I N I
Città Metropolitana di Palermo

Area 3 - LL.PP - CED - Serv.Manutentivi

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

Proposta n. 24 del 01/08/2024

Premesso che il comune di Terrasini è socio della SRR PALERMO Area Metropolitana, Società di

regolamentazione dei rifiuti per l’area Metropolitana di Palermo così come previsto dalla legge Regionale n.

9 del 08/04/2010;

che, ai sensi dell’art 15 della LR 09/2010, la società d’Ambito, organizza, affida e disciplina la

gestione integrata dei rifiuti ed espleta le procedure, per l'individuazione del gestore;

che con nota prot. N. 12842 del 27/05/2024 della SRR Area Metropolitana di Palermo ha trasmesso

il progetto per la raccolta e conferimento rifiuti solidi urbani e frazioni indifferenziate nonché di altri servizi

di igiene urbana nei comuni di Isola delle Femmine, Balestrate, Trappeto, Carini, Giardinello, Montelepre,

Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini e Cinisi;

che con nota prot. n.prot 16695 del 09/07/2024 sono state trasmesse le modifiche progettuali relative

alla durata contrattuale;

Considerato che il progetto dei servizi di igiene urbana e parte integrante della procedura di gara in forma

associata tra 12 Comuni della SRR Palermo ed è composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale progetto Servizi Comuni SRR_Palermo1

Relazione progetto comune di Terrasini

allegato 1° A – carte di qualità

allegato 1B - linee generali sistema informatico per il monitoraggio e gestione dei servizi e dei dati

allegato 1C - ricognizione impiantistica

allegato 1D - indicazione redazione DUVRI

allegato 1E - CSA 12 COMUNI

allegato 1F - elenco prezzi unitari

Oggetto: Approvazione progetto per la raccolta e conferimento rifiuti solidi urbani e frazioni
indifferenziate nonché di altri servizi di igiene urbana nei comuni di Isola delle Femmine,
Balestrate, Trappeto, Ca-rini, Giardinello, Montelepre, Villabate, Ficarazzi, Altofonte,
Torretta,Terrasini e Cinisi.



allegato 1G - elenco personale

allegato 1H - codice etico appalti

allegato 1I - protocollo di legalità C. A. dalla Chiesa

allegato 1L - Modello offerta tecnica

allegato 1M - scheda verifica conferimenti

allegato 12 Terrasini - Inquadramento Territoriale

allegato 13 Terrasini - Cartografia zone di spazzamento stradale

allegato 14 Terrasini - Elenco strade spazzamento

allegato 15 -Terrasini - cartografia spiagge

schema di contratto di appalto normativo

schema di contratto di appalto attuativo

che i servizi in oggetto, sono servizi pubblici essenziali e costituiscono quindi attività di pubblico

interesse sottoposti alla normativa dettata dall’art.178, 1° comma del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., finalizzati

ad assicurare un’elevata protezione dell’ambiente;

che al Gestore sarà affidato in esclusiva il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati

e altri servizi di igiene urbana prodotti nel comune di Terrasini;

che il modello di raccolta previsto nel progetto è il servizio di raccolta differenziata con modalità

domiciliare, attuato sull’intero territorio. La raccolta domiciliare, per tutte le utenze non domestiche (UND)

e per quelle domestiche (UD), mediante prelievo dei contenitori che devono essere posizionati a cura

dell’utenza nelle immediate vicinanze dell’accesso privato, su suolo pubblico o di libero accesso.

Che i servizi oggetto dell’appalto sono dettagliatamente descritti nella relazione generale e sono di

seguito riassunti:

1) Servizi raccolta porta a porta delle seguenti frazioni di rifiuto: ‐ Frazione organica;

‐ Carta e cartone; Cartone dedicato UND; Plastica; Metalli; Vetro;Rifiuti non riciclabili e pannolini.

2) Servizi raccolta a domicilio su prenotazione delle seguenti frazioni di rifiuto: ‐ Ingombranti;

RAEE ; Sfalci di potatura.

3) Servizi raccolta mediante attrezzature stradali e/o CCR delle seguenti frazioni di rifiuto: ‐

Pile; Farmaci; Contenitori etichettati T e/o F; ‐ Oli vegetali; Tessili.

4) Pulizia strade e aree pubbliche o adibite a uso pubblico ‐ Spazzamento manuale e

meccanizzato delle strade e aree pubbliche o adibite a uso pubblico; Pulizia delle aree mercatali; Pulizia

delle aree interessate da fiere, feste, manifestazioni, eventi; ‐ Raccolta rifiuti abbandonati.

5) Gestione del CCR;

6) Pulizia delle caditoie stradali;

7) Scerbamento;

6) Gestione campagne di comunicazione e sensibilizzazione;



7) Adempimenti ARERA e monitoraggio dei servizi;

8) Gestione tecnico‐amministrativa;

9) Servizi Accessori fuori dal perimetro gestionale ARERA: - Pulizia spiaggia; Disinfestazione e

derattizzazione.

Che nello svolgimento del servizio sarà utilizzato, prioritariamente, tutto il personale in forza alla

ditta uscente con qualifiche e mansioni. Tale personale sarà utilizzato dal soggetto affidatario dell’appalto

che ne assumerà la responsabilità gestionale, operativa e disciplinare anche per quanto concerne

l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro nonché per l’erogazione delle retribuzioni;

secondariamente, il personale individuato dalla disposizione dell’art.202 comma 6 del D.lgs. 152/2006

secondo le modalità e nei limiti previsti dai CCNL di categoria.

che il costo del progetto a carico del comune di Terrasini è pari ad € 2.222.149,13/anno per

complessivi € 13.301.647,17 per sei anni;

che i ricavi CONAI stimati per la raccolta delle frazioni di carta, cartone, plastica e vetro sono pari a

€ 281.367,54/anno per complessivi € 1.857.025,74;

che la durata del contratto è pari a sei anni a far data dal 01/07/2026;

che nel progetto non sono previsti i costi di smaltimento e trattamento delle frazioni raccolte;

che il capitolato (CSA), lo schema di contratto normativo e lo schema di contratto attuativo sono redatti

in conformità alla Delibera 385/2023/R/RIF di ARERA

Atteso che allo stato attuale è in essere il contratto tra la Società ECONORD S.p.A e il Comune di

Terrasini, Rep. n. 426 del 26/06/2019 con scadenza il 30/06/2026

Ritenuto di dover procedere alla presa d’atto del progetto per la raccolta e conferimento rifiuti solidi

urbani e frazioni indifferenziate nonché di altri servizi di igiene urbana nei comuni di Isola delle Femmine,

Balestrate, Trappeto, Carini, Giardinello, Montelepre, Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini e Cinisi

in maniera da consentire alla SRR di avviare le procedure di appalto per l’individuazione del soggetto gestore;

Vista la Determinazione Sindacale n° 06 del 08.03.2023 con la quale viene conferito, al sottoscritto,

l’incarico di Direzione dell’Area n° III - Lavori Pubblici e Manutenzione;

PROPONE

Prendere atto del progetto per la raccolta e conferimento rifiuti solidi urbani e frazioni indifferenziate

nonché di altri servizi di igiene urbana nei comuni di Isola delle Femmine, Balestrate, Trappeto, Carini,

Giardinello, Montelepre, Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini e Cinisi e ritenerlo coerente con le

esigenze di servizio del comune di Terrasini.

Dare atto che il progetto è composto dai seguenti elaborati:



Relazione generale progetto Servizi Comuni SRR_Palermo1

Relazione progetto comune di Terrasini

allegato 1° A – carte di qualità

allegato 1B - linee generali sistema informatico per il monitoraggio e gestione dei servizi e dei dati

allegato 1C - ricognizione impiantistica

allegato 1D - indicazione redazione DUVRI

allegato 1E - CSA 12 COMUNI

allegato 1F - elenco prezzi unitari

allegato 1G - elenco personale

allegato 1H - codice etico appalti

allegato 1I - protocollo di legalità C. A. dalla Chiesa

allegato 1L - Modello offerta tecnica

allegato 1M - scheda verifica conferimenti

allegato 12 Terrasini - Inquadramento Territoriale

allegato 13 Terrasini - Cartografia zone di spazzamento stradale

allegato 14 Terrasini - Elenco strade spazzamento

allegato 15 -Terrasini - cartografia spiagge

schema di contratto di appalto normativo

schema di contratto di appalto attuativo

Dare atto che il costo del progetto a carico del comune di Terrasini è pari ad € 2.222.149,13/anno per

complessivi € 13.301.647,17 per la durata di anni se (SEI).

Dare atto che le procedure di gara saranno esperite dalla SRR Area Metropolitana di Palermo.

Dare atto che per la copertura finanziaria del progetto pro quota del comune di Terrasini si provvederà con i

proventi provenienti dalla TARI coerentemente con le previsioni di spesa quantificate nel PEF e nei suoi

aggiornamenti, così come previsto dalla delibera ARERA 325/2023

Il Proponente
Ing. Fabio Tuttolomondo



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Terrasini, lì 01/08/2024

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Capo Area
f.to Ing. Fabio Tuttolomondo

Terrasini lì, 02/08/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Salvatore Sanalitro



IL SINDACO
f.to Dott. Giosuè Maniaci

____________________________________

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal fino al in modo consecutivo, ai sensi dell’art.11
L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/2004.

Terrasini lì,

_____________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIOGENERALE

Visti gli atti d'uffcio,

A T T E S T A

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 2 della
L.R. 44/91;

Terrasini, lì 07/08/2024

IL SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott. Cristofaro Ricupati

IL MESSO COMUNALE

f.to

IL SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott. Cristofaro Ricupati

Esecutività della deliberazione

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Cristofaro Ricupati


		2024-08-07T13:39:48+0200
	Giosue' Maniaci




